menegakkan dan memperkuat kedaulatan wilayah secara geografis melalui sebuah kultur dan

identitas bersama atas nama Islam. Dalam perjalanan selanjutnya system Kekhalifahan Islam

yang demokratis berubah menjadi daulah Islamiyah seperti Khilafah Bani Umayyah di

Damaskus pada tahun 41 H atau 661 M, yang melegalkan kekuasaannya sampai dengan tahun

127 H atau 745 Mi. Selanjutnya rezim berganti dengan Khilafah Abbasiyah di Baghdad pada

tahun 132 H atau 750 M, yang berkuasa sampai dengan tahun 640 H atau 1242 M. Khilafah

Bani Umayyah di Kordova (Spanyol) pada tahun 138 H atau 756 M, yang berkuasa sampai

dengan tahun 418 H atau 1027 Mi. Khilafah Fatimiyah di Mesir pada tahun 296 H, atau 908

19 Zainal Abidin Ahmad, Piagam Madina, (Jakarta; Pusataka Al-Kausar, 2014)

20 Ira M. Lapidus, Sejarah Sosial Ummat Islam, Bagian kesatu dan Dua, terj. oleh Ghufron A. Mas'adi,

(Jakarta: Grafindo Persada, 2000), h.

M, sampai dengan tahun 555 H atau 1160 M. Khilafah Utsmaniyyah di Istanbul pada tahun

1290 sampai 1922 M.21

3. Doktrin Ideologi Politik Islam

Secara teoritis, istilah ideologi yang belakangan ini telah diadopsi dalam kajian politik

atau kekuasaan politik, khususnya politik Islam telah dimulai sejak terbitnya Piagam Madinah.